
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:감사담당관
정책:감사의 효율적 운영
단위:자체감사 내실화 운영

감사담당관 456,119 408,634 47,485

감사의 효율적 운영 106,110 55,810 50,300

자체감사 내실화 운영 25,130 24,830 300

자체감사 실시 25,130 24,830 300

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 감사 사례집 발간

    ㅇ 감사 도서 구입(건설표준품셈,판례집,감사기법 등)

10,000원 * 100권 =

100,000원 * 5종 =

1,500 01,500

1,500

1,000

500

202 여비 20,630 20,630 0

01  국내여비

  ○ 자체감사(종합감사) 여비

  ○ 감사원 성과, 특정감사 수감자료 수집

  ○ 상급기관 수시감사 현지 수행여비

  ○ 종합감사결과에 따른 도 인사위원회 참석여비

  ○ 취약지역 특별감사 실시

  ○ 보조금지원 사회단체 및 시설 테마감사 실시

  ○ 고질, 반복, 집단민원 발생분야 중점감사 실시

20,000원 * 6명 * 4일 * 16개소 =

75,000원 * 2명 * 5일 * 3회 =

75,000원 * 2명 * 3일 * 4회 =

75,000원 * 2명 * 12회 =

75,000원 * 5명 * 2일 * 4회 =

20,000원 * 5명 * 7일 * 4회 =

20,000원 * 5명 * 13일 =

20,630 020,630

7,680

2,250

1,800

1,800

3,000

2,800

1,300
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:감사의 효율적 운영
단위:자체감사 내실화 운영

203 업무추진비 3,000 2,700 300

03  시책추진업무추진비

  ○ 상급기관 감사 및 기동감찰 업무추진 3,000,000원 * 1식 =

2,700 3003,000

3,000

부패척결 및 엄정한 공직기강 확립 19,700 19,700 0

청렴대책 추진 19,700 19,700 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 금융거래정보 제공사실 통보비용

  ○ 운영수당

    ㅇ 공무원 부패방지 교육강사 수당

    ㅇ 공직자윤리위원회 참석수당

2,000원 * 120명 * 10개기관 =

1,000,000원 * 1회 =

100,000원 * 4명 * 4회 =

5,000 05,000

2,400

2,400

2,600

1,000

1,600

202 여비 11,700 11,700 0

01  국내여비

  ○ 공무원 행동강령 관련 교육여비

  ○ 부패방지 업무추진을 위한 교육참석 여비

  ○ 공직자재산등록 교육여비

  ○ 자체 공직기강 감찰활동

75,000원 * 2명 * 5일 =

75,000원 * 2명 * 2회 * 3일 =

20,000원 * 2명 * 3일 * 5회 =

20,000원 * 12명 * 3일 * 5회 =

11,700 011,700

750

900

600

3,600
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:감사의 효율적 운영
단위:부패척결 및 엄정한 공직기강 확립

  ○ 상급기관 이첩 민원사항 조사

  ○ 징계관련 청구사건 및 업무협의

  ○ 언론보도, 다수민원 조사를 위한 현장감사

  ○ 징계의결 요구에 따른 도 인사위원회 참석

20,000원 * 2명 * 5일 * 10회 =

75,000원 * 2명 * 10회 =

20,000원 * 2명 * 4일 * 10회 =

75,000원 * 2명 * 5회 =

2,000

1,500

1,600

750

303 포상금 3,000 3,000 0

01  포상금

  ○ 청렴부서 선정 시상금 500,000원 * 6개부서 =

3,000 03,000

3,000

공사현장 기동감찰 강화 61,280 11,280 50,000

주요 공사현장 기동감찰 실시 61,280 11,280 50,000

201 일반운영비 21,200 1,200 20,000

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 부실공사 제로시스템 소프트웨어 구축

  ○ 임차료

    ㅇ 공사현장감독 장비임차

20,000,000원 * 1식 =

300,000원 * 4회 =

1,200 20,00021,200

20,000

20,000

1,200

1,200

202 여비 10,080 10,080 0

01  국내여비

  ○ 건설현장 기동감찰 여비 20,000원 * 3명 * 7일 * 12월 =

10,080 010,080

5,040
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:감사의 효율적 운영
단위:공사현장 기동감찰 강화

  ○ 공사관련 특명 및 민원사항  감사여비 20,000원 * 3명 * 7일 * 12월 = 5,040

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01  자산및물품취득비

  ○ 부실공사 제로시스템 구축 서버 구입 30,000,000원 * 1식 =

0 30,00030,000

30,000

행정운영경비(감사담당관) 92,619 89,260 3,359

인력운영비 43,777 42,000 1,777

인력운영비 43,777 42,000 1,777

101 인건비 39,577 37,800 1,777

02  수당

  ○ 시간외근무수당 초과분(현원 17명)

    ㅇ 5급

    ㅇ 6급

    ㅇ 7급

    ㅇ 기능9급

    ㅇ 인상분

9,622원 * 1명 * 25시간 * 12월 =

8,165원 * 5명 * 25시간 * 12월 =

7,325원 * 10명 * 25시간 * 12월 =

5,887원 * 1명 * 25시간 * 12월 =

38,877,000원 * 1.8% =

37,800 1,77739,577

39,577

2,887

12,248

21,975

1,767

700

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ○ 감사담당관실(정원17명) 350,000원 * 12월 =

4,200 04,200

4,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:행정운영경비(감사담당관)
단위:인력운영비

기본경비 48,842 47,260 1,582

기본경비 48,842 45,260 3,582

201 일반운영비 33,067 33,962 △895

01  사무관리비

  ○ 일반수용비 총액계상

  ○ 급량비 총액계상

12,667,000원 * 1식 =

20,400,000원 * 1식 =

33,962 △89533,067

12,667

20,400

202 여비 15,775 11,298 4,477

01  국내여비

  ○ 부서운영 총액계상 15,775,000원 * 1식 =

11,298 4,47715,775

15,775

법무행정 수행 257,390 263,564 △6,174

합리적 송무행정 199,250 208,213 △8,963

소송 (국가, 행정,민사) 및 행정심판 수행 199,250 208,213 △8,963

201 일반운영비 158,200 156,360 1,840

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 고문변호사 수당

    ㅇ 소송대리 변호사 수임료

    ㅇ 소송관련  현장검증료

200,000원 * 3명 * 12월 =

4,000,000원 * 30건 =

1,000,000원 * 15건 =

141,360 1,840143,200

143,200

7,200

120,000

15,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:법무행정 수행
단위:합리적 송무행정

    ㅇ 소송관련 책자 구입

02  공공운영비

  ○ 공공요금 및 제세

    ㅇ 행정(민사)소송 공탁금

500,000원 * 2회 =

5,000,000원 * 3회 =

15,000 0

1,000

15,000

15,000

15,000

202 여비 5,250 10,053 △4,803

01  국내여비

  ○ 소송수행여비

  ○ 검찰청 주관 송무교육 참석여비

75,000원 * 2명 * 30회 =

75,000원 * 10명 =

10,053 △4,8035,250

4,500

750

301 일반보상금 24,800 39,800 △15,000

10  행사실비보상금

  ○ 무료법률상담관 참석수당

12  기타보상금

  ○ 소송대리인 승소 사례금

50,000원 * 4명 * 2회 * 12월 =

2,000,000원 * 10회 =

4,800

35,000

0

△15,000

4,800

4,800

20,000

20,000

303 포상금 1,000 1,000 0

01  포상금

  ○ 소송수행자  승소 포상 100,000원 * 10명 =

1,000 01,000

1,000

305 배상금등 10,000 1,000 9,000

01  배상금등 1,000 9,00010,000

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:법무행정 수행
단위:합리적 송무행정

  ○ 소송관련 손해배상금 등 10,000,000원 * 1식 = 10,000

법제업무 운영 58,140 55,351 2,789

조례 규칙 제·개정 58,140 55,351 2,789

201 일반운영비 53,340 50,551 2,789

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 관보구독료

    ㅇ 대한민국현행 법령집 추록

    ㅇ 대한민국법률 연혁집

    ㅇ 자치법규 추록제작

  ○ 운영수당

    ㅇ 법률교육 외래 특별강사수당

    ㅇ 청문운영 주재자 참석수당

    ㅇ 여수규제개혁위원회 참석수당

35,000원 * 5부 * 12월 =

30,000원 * 97부 * 12월 =

80,000원 * 2질 * 2회 =

30,000원 * 230부 * 2회 =

200,000원 * 2회 =

100,000원 * 1명 * 10회 =

100,000원 * 8명 * 1회 =

50,551 2,78953,340

51,140

2,100

34,920

320

13,800

2,200

400

1,000

800

202 여비 4,800 4,800 0

01  국내여비

  ○ 법제업무 추진비

  ○ 행정절차제도 워크샵 참석

20,000원 * 3명 * 5건 * 12월 =

75,000원 * 3명 * 4명 =

4,800 04,800

3,600

900
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:감사담당관
정책:법무행정 수행
단위:법제업무 운영

  ○ 규제개혁 세미나 참석 75,000원 * 2명 * 2회 = 300
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