세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서:감사담당관 정책:감사의 효율적 운영 단위:자체감사 내실화 운영

부서・정책・단위(회계)・세부사업・	예산액	전년도 예산액	비교증감	
담당관		456,119	408,634	47,485
사의 효율적 운영		106,110	55,810	50,30
자체감사 내실화 운영		25,130	24,830	3
자체감사 실시		25,130	24,830	3
201 일반운영비		1,500	1,500	
01 사무관리비		1,500	1,500	
○ 일반수용비		1,500		
ㅇ 감사 사례집 발간	10,000원 * 100권 =	1,000		
ㅇ 감사 도서 구입(건설표준품셈,판례집,감사기법 등	등) 100,000원 * 5종 =	500		
202 여비		20,630	20,630	
01 국내여비		20,630	20,630	
○ 자체감사(종합감사) 여비	20,000원 * 6명 * 4일 * 16개소 =	7,680		
○ 감사원 성과, 특정감사 수감자료 수집	75,000원 * 2명 * 5일 * 3회 =	2,250		
○ 상급기관 수시감사 현지 수행여비	75,000원 * 2명 * 3일 * 4회 =	1,800		
○ 종합감사결과에 따른 도 인사위원회 참석여비	75,000원 * 2명 * 12회 =	1,800		
○ 취약지역 특별감사 실시	75,000원 * 5명 * 2일 * 4회 =	3,000		
○ 보조금지원 사회단체 및 시설 테마감사 실시	20,000원 * 5명 * 7일 * 4회 =	2,800		
○ 고질, 반복, 집단민원 발생분야 중점감사 실시	20,000원 * 5명 * 13일 =	1,300		

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	3,000	2,700	300
03 시책추진업무추진비	3,000	2,700	300
○ 상급기관 감사 및 기동감찰 업무추진 3,000,000원 * 1식 =	3,000		
부패척결 및 엄정한 공직기강 확립	19,700	19,700	0
청렴대책 추진	19,700	19,700	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○ 일반수용비	2,400		
ㅇ 금융거래정보 제공사실 통보비용 2,000원 * 120명 * 10개기관 =	2,400		
○ 운영수당	2,600		
○ 공무원 부패방지 교육강사 수당 1,000,000원 * 1회 =	1,000		
○ 공직자윤리위원회 참석수당 100,000원 * 4명 * 4회 =	1,600		
202 역비	11,700	11,700	0
01 국내여비	11,700	11,700	0
○ 공무원 행동강령 관련 교육여비 75,000원 * 2명 * 5일 =	750		
○ 부패방지 업무추진을 위한 교육참석 여비 75,000원 * 2명 * 2회 * 3일 =	900		
○ 공직자재산등록 교육여비 20,000원 * 2명 * 3일 * 5회 =	600		
○ 자체 공직기강 감찰활동 20,000원 * 12명 * 3일 * 5회 =	3,600		

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상급기관 이첩 민원사항 조사	20,000원 * 2명 * 5일 * 10회 =	2,000		
○ 징계관련 청구사건 및 업무협의	75,000원 * 2명 * 10회 =	1,500		
○ 언론보도, 다수민원 조사를 위한 현장감사	20,000원 * 2명 * 4일 * 10회 =	1,600		
○ 징계의결 요구에 따른 도 인사위원회 참석	75,000원 * 2명 * 5회 =	750		
303 포상금		3,000	3,000	
01 포상금		3,000	3,000	
○ 청렴부서 선정 시상금	500,000원 * 6개부서 =	3,000		
공사현장 기동감찰 강화		61,280	11,280	50,0
주요 공사현장 기동감찰 실시		61,280	11,280	50,0
201 일반운영비		21,200	1,200	20,0
01 사무관리비		21,200	1,200	20,0
○ 일반수용비		20,000		
ㅇ 부실공사 제로시스템 소프트웨어 구축	20,000,000원 * 1식 =	20,000		
○ 임차료		1,200		
ㅇ 공사현장감독 장비임차	300,000원 * 4회 =	1,200		
202 여비		10,080	10,080	
01 국내여비		10,080	10,080	
○ 건설현장 기동감찰 여비	20,000원 * 3명 * 7일 * 12월 =	5,040		

부서:감사담당관 정책:감사의 효율적 운영 단위:공사현장 기동감찰 강화

	부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 공사관련 특명 및 민원사항 감사여비	20,000원 * 3명 * 7일 * 12월 =	5,040		
	405 자산취득비		30,000	0	30,000
	01 자산및물품취득비		30,000	0	30,000
	○ 부실공사 제로시스템 구축 서버 구입	30,000,000원 * 1식 =	30,000		
행기	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		92,619	89,260	3,359
	인력운영비		43,777	42,000	1,777
	인력운영비		43,777	42,000	1,777
	101 인건비		39,577	37,800	1,777
	02 수당		39,577	37,800	1,777
	○ 시간외근무수당 초과분(현원 17명)		39,577		
	ㅇ 5급	9,622원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	2,887		
	ㅇ 6급	8,165원 * 5명 * 25시간 * 12월 =	12,248		
	ㅇ 7급	7,325원 * 10명 * 25시간 * 12월 =	21,975		
	ㅇ 기능9급	5,887원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,767		
	ㅇ 인상분	38,877,000원 * 1.8% =	700		
	203 업무추진비		4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
	○ 감사담당관실(정원17명)	350,000원 * 12월 =	4,200		

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
기	본경비		48,842	47,260	1,5
	기본경비		48,842	45,260	3,
	201 일반운영비		33,067	33,962	Δ
	01 사무관리비		33,067	33,962	Δ
	○ 일반수용비 총액계상	12,667,000원 * 1식 =	12,667		
	○ 급량비 총액계상	20,400,000원 * 1식 =	20,400		
	202 여비		15,775	11,298	4,
	01 국내여비		15,775	11,298	4,
	○ 부서운영 총액계상	15,775,000원 * 1식 =	15,775		
남무형	생정 수행		257,390	263,564	△6,
합	리적 송무행정		199,250	208,213	△8,
	소송 (국가, 행정,민사) 및 행정심판 수행		199,250	208,213	△8,
	201 일반운영비		158,200	156,360	1,
	01 사무관리비		143,200	141,360	1,
	○ 일반수용비		143,200		
	ㅇ 고문변호사 수당	200,000원 * 3명 * 12월 =	7,200		
	ㅇ 소송대리 변호사 수임료	4,000,000원 * 30권 =	120,000		
	○ 소송관련 현장검증료	1,000,000원 * 15건 =	15,000		

부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소송관련	책자 구입	500,000원 * 2회 =	1,000		
02 공공운영비			15,000	15,000	C
○ 공공요금 및	제세		15,000		
ㅇ 행정(민사)소송 공탁금	5,000,000원 * 3회 =	15,000		
202 여비			5,250	10,053	△4,803
01 국내여비			5,250	10,053	△4,803
○ 소송수행여1]	75,000원 * 2명 * 30회 =	4,500		
○ 검찰청 주관	송무교육 참석여비	75,000원 * 10명 =	750		
301 일반보상금			24,800	39,800	△15,000
10 행사실비보상	그		4,800	4,800	C
○ 무료법률상	남관 참석수당	50,000원 * 4명 * 2회 * 12월 =	4,800		
12 기타보상금			20,000	35,000	△15,000
○ 소송대리인	승소 사례금	2,000,000원 * 10회 =	20,000		
303 포상금			1,000	1,000	C
01 포상금			1,000	1,000	(
○ 소송수행자	승소 포상	100,000원 * 10명 =	1,000		
305 배상금등			10,000	1,000	9,000
01 배상금등			10,000	1,000	9,000

	부서・정책・단위(회계)・세부사업・편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 소송관련 손해배상금 등	10,000,000원 * 1식 =	10,000		
법제업무	운영		58,140	55,351	2,78
조례 구	구칙 제·개정		58,140	55,351	2,78
201	일반운영비		53,340	50,551	2,78
	01 사무관리비		53,340	50,551	2,7
	○ 일반수용비		51,140		
	ㅇ 관보구독료	35,000원 * 5부 * 12월 =	2,100		
	ㅇ 대한민국현행 법령집 추록	30,000원 * 97부 * 12월 =	34,920		
	ㅇ 대한민국법률 연혁집	80,000원 * 2질 * 2회 =	320		
	ㅇ 자치법규 추록제작	30,000원 * 230부 * 2회 =	13,800		
	○ 운영수당		2,200		
	법률교육 외래 특별강사수당	200,000원 * 2회 =	400		
	○ 청문운영 주재자 참석수당	100,000원 * 1명 * 10회 =	1,000		
	○ 여수규제개혁위원회 참석수당	100,000원 * 8명 * 1회 =	800		
202	2 여비		4,800	4,800	
	01 국내여비		4,800	4,800	
	○ 법제업무 추진비	20,000원 * 3명 * 5건 * 12월 =	3,600		
	○ 행정절차제도 워크샵 참석	75,000원 * 3명 * 4명 =	900		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 규제개혁 세미나 참석	75,000원 * 2명 * 2회 =	300		